

ESTADO DE GOIAS  
CAMARA MUNICIPAL DE PALMELO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE SETEMBRO DE 2018 A AGOSTO DE 2019

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I

R\$ 1,00

| DESPESA COM PESSOAL   | DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                              | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) |
|---|--|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------------------|------------------------------------|
|   | LIQUIDADAS                             |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                              |                                    |
|   | 09/2018                                | 10/2018          | 11/2018          | 12/2018          | 01/2019          | 02/2019          | 03/2019          | 04/2019          | 05/2019          | 06/2019          | 07/2019          | 08/2019          | TOTAL (ULTIMOS 12 MESES) (a) |                                    |
| <b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>  | <b>49.976,72</b>                       | <b>49.398,76</b> | <b>54.773,88</b> | <b>57.859,47</b> | <b>52.826,22</b> | <b>50.858,84</b> | <b>53.588,76</b> | <b>58.581,34</b> | <b>52.859,52</b> | <b>51.898,66</b> | <b>54.654,87</b> | <b>51.112,67</b> | <b>638.389,71</b>            |                                    |
| Pessoal Ativo   | 44.176,72                              | 43.598,76        | 48.973,88        | 52.059,47        | 46.526,22        | 44.558,84        | 47.288,76        | 52.281,34        | 46.559,52        | 45.598,66        | 48.354,87        | 44.812,67        | 564.789,71                   |                                    |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis  | 37.298,44                              | 36.315,27        | 40.508,60        | 34.057,17        | 40.413,82        | 37.564,91        | 40.279,04        | 45.868,84        | 39.218,36        | 38.424,26        | 40.702,12        | 37.522,99        | 468.173,82                   |                                    |
| Obrigações Patronais  | 6.878,28                               | 7.283,49         | 8.465,28         | 18.002,30        | 6.112,40         | 6.993,93         | 7.009,72         | 6.412,50         | 7.341,16         | 7.174,40         | 7.652,75         | 7.289,68         | 96.615,89                    |                                    |
| Benefícios Previdenciários  | 0,00                                   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00                         |                                    |
| Pessoal Inativo e Pensionistas  | 0,00                                   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00                         |                                    |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas  | 0,00                                   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00                         |                                    |
| Pensões   | 0,00                                   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00                         |                                    |
| Outros Benefícios Previdenciários   | 0,00                                   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00                         |                                    |
| Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) | 5.800,00                               | 5.800,00         | 5.800,00         | 5.800,00         | 6.300,00         | 6.300,00         | 6.300,00         | 6.300,00         | 6.300,00         | 6.300,00         | 6.300,00         | 6.300,00         | 73.600,00                    |                                    |
| <b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)</b>  | <b>0,00</b>                            | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>                  |                                    |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  | 0,00                                   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00                         |                                    |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração  | 0,00                                   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00                         |                                    |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração  | 0,00                                   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00                         |                                    |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados   | 0,00                                   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00                         |                                    |
| <b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)</b>   | <b>49.976,72</b>                       | <b>49.398,76</b> | <b>54.773,88</b> | <b>57.859,47</b> | <b>52.826,22</b> | <b>50.858,84</b> | <b>53.588,76</b> | <b>58.581,34</b> | <b>52.859,52</b> | <b>51.898,66</b> | <b>54.654,87</b> | <b>51.112,67</b> | <b>638.389,71</b>            |                                    |

ESTADO DE GOIAS  
CAMARA MUNICIPAL DE PALMELO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE SETEMBRO DE 2018 A AGOSTO DE 2019

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL   | VALOR         | % SOBRE A RCL |
|---|---------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)   | 11.663.650,86 | 100,00        |
| (-) Transf. obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V)(§ 13, art. 166 da CF) | 0,00          | 0,00          |
| = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)  | 11.663.650,86 | 100,00        |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)                                       | 638.389,71    | 5,47          |
| LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 60%                              | 6.998.190,52  | 60,00         |
| LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (§ único do art. 22 da LRF)                           | 6.648.281,00  | 57,00         |
| LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)                  | 6.298.371,47  | 54,00         |

Local de publicação: www.palmelo.go.leg.br

Fonte: Sistema Megaadm, Unidade Responsável CAMARA MUNICIPAL DE PALMELO, Data: 26/09/2019 hora: 11:18

NILTON DE MELO  
CPF: 498.125.051-72  
GESTOR

EDISON ALVES CARVALHO  
CPF: 577.262.801-15  
CONTROLE INTERNO

NELSON DE ASSIS LEITE  
CPF: 348.671.551-87  
CONTADOR



ESTADO DE GOIAS  
CAMARA MUNICIPAL DE PALMELO

PODER EXECUTIVO

## RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE SETEMBRO DE 2018 A AGOSTO DE 2019

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL   | VALOR         | % SOBRE A RCL |
|---|---------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)   | 11.663.650,86 | 100,00        |
| (-) Transf. obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V)(§ 13, art. 166 da CF) | 0,00          | 0,00          |
| = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)  | 11.663.650,86 | 100,00        |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)                                       | 0,00          | 0,00          |
| LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54%                              | 6.298.371,47  | 54,00         |
| LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (§ único do art. 22 da LRF)                           | 5.983.452,90  | 51,30         |
| LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)                  | 5.668.534,32  | 48,60         |

Local de publicação: www.palmelo.go.leg.br

Fonte: Sistema Megaadm, Unidade Responsável CAMARA MUNICIPAL DE PALMELO, Data: 26/09/2019 hora: 11:18

NILTON DE MELO  
CPF: 498.125.051-72  
GESTOR

EDISON ALVES CARVALHO  
CPF: 577.262.801-15  
CONTROLE INTERNO

NELSON DE ASSIS LEITE  
CPF: 348.671.551-87  
CONTADOR

ESTADO DE GOIAS  
CAMARA MUNICIPAL DE PALMELO

PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE SETEMBRO DE 2018 A AGOSTO DE 2019

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I

R\$ 1,00

| DESPESA COM PESSOAL   | DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                              | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) |
|---|--|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------------------|------------------------------------|
|   | LIQUIDADAS                             |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                              |                                    |
|   | 09/2018                                | 10/2018          | 11/2018          | 12/2018          | 01/2019          | 02/2019          | 03/2019          | 04/2019          | 05/2019          | 06/2019          | 07/2019          | 08/2019          | TOTAL (ULTIMOS 12 MESES) (a) |                                    |
| <b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>  | <b>49.976,72</b>                       | <b>49.398,76</b> | <b>54.773,88</b> | <b>57.859,47</b> | <b>52.826,22</b> | <b>50.858,84</b> | <b>53.588,76</b> | <b>58.581,34</b> | <b>52.859,52</b> | <b>51.898,66</b> | <b>54.654,87</b> | <b>51.112,67</b> | <b>638.389,71</b>            |                                    |
| Pessoal Ativo   | 44.176,72                              | 43.598,76        | 48.973,88        | 52.059,47        | 46.526,22        | 44.558,84        | 47.288,76        | 52.281,34        | 46.559,52        | 45.598,66        | 48.354,87        | 44.812,67        | 564.789,71                   |                                    |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis  | 37.298,44                              | 36.315,27        | 40.508,60        | 34.057,17        | 40.413,82        | 37.564,91        | 40.279,04        | 45.868,84        | 39.218,36        | 38.424,26        | 40.702,12        | 37.522,99        | 468.173,82                   |                                    |
| Obrigações Patronais  | 6.878,28                               | 7.283,49         | 8.465,28         | 18.002,30        | 6.112,40         | 6.993,93         | 7.009,72         | 6.412,50         | 7.341,16         | 7.174,40         | 7.652,75         | 7.289,68         | 96.615,89                    |                                    |
| Benefícios Previdenciários  | 0,00                                   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00                         |                                    |
| Pessoal Inativo e Pensionistas  | 0,00                                   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00                         |                                    |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas  | 0,00                                   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00                         |                                    |
| Pensões   | 0,00                                   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00                         |                                    |
| Outros Benefícios Previdenciários   | 0,00                                   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00                         |                                    |
| Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) | 5.800,00                               | 5.800,00         | 5.800,00         | 5.800,00         | 6.300,00         | 6.300,00         | 6.300,00         | 6.300,00         | 6.300,00         | 6.300,00         | 6.300,00         | 6.300,00         | 73.600,00                    |                                    |
| <b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)</b>  | <b>0,00</b>                            | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>                  |                                    |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  | 0,00                                   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00                         |                                    |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração  | 0,00                                   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00                         |                                    |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração  | 0,00                                   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00                         |                                    |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados   | 0,00                                   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00                         |                                    |
| <b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)</b>   | <b>49.976,72</b>                       | <b>49.398,76</b> | <b>54.773,88</b> | <b>57.859,47</b> | <b>52.826,22</b> | <b>50.858,84</b> | <b>53.588,76</b> | <b>58.581,34</b> | <b>52.859,52</b> | <b>51.898,66</b> | <b>54.654,87</b> | <b>51.112,67</b> | <b>638.389,71</b>            |                                    |

ESTADO DE GOIAS  
CAMARA MUNICIPAL DE PALMELO

PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE SETEMBRO DE 2018 A AGOSTO DE 2019

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL   | VALOR         | % SOBRE A RCL |
|---|---------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)   | 11.663.650,86 | 100,00        |
| (-) Transf. obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V)(§ 13, art. 166 da CF) | 0,00          | 0,00          |
| = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)  | 11.663.650,86 | 100,00        |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)                                       | 638.389,71    | 5,47          |
| LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6%                               | 699.819,06    | 6,00          |
| LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (§ único do art. 22 da LRF)                           | 664.828,10    | 5,70          |
| LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)                  | 629.837,15    | 5,40          |

Local de publicação: www.palmelo.go.leg.br

Fonte: Sistema Megaadm, Unidade Responsável CAMARA MUNICIPAL DE PALMELO, Data: 26/09/2019 hora: 11:18

---

NILTON DE MELO  
CPF: 498.125.051-72  
GESTOR

---

EDISON ALVES CARVALHO  
577.262.801-15  
CONTROLE INTERNO

---

NELSON DE ASSIS LEITE  
348.671.551-87  
CONTADOR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE MAIO A AGOSTO DE 2019

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

| DÍVIDA CONSOLIDADA   | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019 |                       |                       |
|--|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|  |                             | Até o 1º quadrimestre      | Até o 2º quadrimestre | Até o 3º quadrimestre |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>                                       |                             |                            |                       |                       |
| Dívida Mobiliária  |                             |                            |                       |                       |
| Dívida Contratual  |                             |                            |                       |                       |
| Empréstimos  |                             |                            |                       |                       |
| Internos   |                             |                            |                       |                       |
| Externos   |                             |                            |                       |                       |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios                         |                             |                            |                       |                       |
| Financiamentos   |                             |                            |                       |                       |
| Internos   |                             |                            |                       |                       |
| Externos   |                             |                            |                       |                       |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas                                   |                             |                            |                       |                       |
| De Tributos  |                             |                            |                       |                       |
| De Contribuições Previdenciárias   |                             |                            |                       |                       |
| De Demais Contribuições Sociais  |                             |                            |                       |                       |
| Do FGTS  |                             |                            |                       |                       |
| Com Instituição Não Financeira   |                             |                            |                       |                       |
| Demais Dívidas Contratuais   |                             |                            |                       |                       |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000(inc)-Vencidos e não pagos           |                             |                            |                       |                       |
| Outras Dívidas   |                             |                            |                       |                       |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>   | <b>80,54</b>                | <b>500,53</b>              | <b>6.009,75</b>       |                       |
| Disponibilidade de Caixa¹  | 80,54                       | 500,53                     | 6.009,75              |                       |
| Disponibilidade de Caixa Bruta   | 80,54                       | 500,53                     | 6.009,75              |                       |
| (-) Restos a Pagar Processados   |                             |                            |                       |                       |
| Demais Haveres Financeiros   |                             |                            |                       |                       |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)</b>                | <b>-80,54</b>               | <b>-500,53</b>             | <b>-6.009,75</b>      |                       |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>                                    | <b>11.775.989,39</b>        | <b>11.927.391,82</b>       | <b>11.663.650,86</b>  |                       |
| <b>% da DC sobre a RCL (I/RCL)</b>                                       |                             |                            |                       |                       |
| <b>% da DCL sobre a RCL (III/RCL)</b>                                    |                             |                            | <b>-0,05</b>          |                       |
| <b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120.00%</b>         | <b>14.131.187,27</b>        | <b>14.312.870,18</b>       | <b>13.996.381,03</b>  |                       |
| <b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108.00%</b> | <b>12.718.068,54</b>        | <b>12.881.583,17</b>       | <b>12.596.742,93</b>  |                       |

| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC                         | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019 |                       |                       |
|--|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|  |                             | Até o 1º quadrimestre      | Até o 2º quadrimestre | Até o 3º quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000                          |                             |                            |                       |                       |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) 2 |                             |                            |                       |                       |
| PASSIVO ATUARIAL   |                             |                            |                       |                       |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA                                     |                             |                            |                       |                       |
| DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA                   |                             |                            |                       |                       |
| RP NÃO-PROCESSADOS   |                             |                            |                       |                       |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO                   |                             |                            |                       |                       |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP                                     |                             |                            |                       |                       |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015             |                             |                            |                       |                       |

Local de Publicação: [www.palmele.go.gov.br](http://www.palmele.go.gov.br) -

Fonte: Sistema MegaADM, Unidade Responsável CAMARA MUNICIPAL DE PALMELO, Data da emissão 26/09/2019 e hora de emissão 11:19

NILTON DE MELO  
498.125.051-72  
GESTOR

EDISON ALVES CARVALHO  
577.262.801-15  
CONTROLE INTERNO

NELSON DE ASSIS LEITE  
348.671.551-87  
CONTADOR

ESTADO DE GOIAS

CAMARA MUNICIPAL DE PALMELO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 PERÍODO DE MAIO A AGOSTO DE 2019

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

| GARANTIAS CONCEDIDAS   | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019 |                       |                       |
|--|--------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|  |                          | Até o 1º quadrimestre       | Até o 2º quadrimestre | Até o 3º quadrimestre |
| AOS ESTADOS (I)<br>Em Operações de Crédito Externas<br>Em Operações de Crédito Internas                |                          |                             |                       |                       |
| AOS MUNICÍPIOS (II)<br>Em Operações de Crédito Externas<br>Em Operações de Crédito Internas            |                          |                             |                       |                       |
| ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)<br>Em Operações de Crédito Externas<br>Em Operações de Crédito Internas |                          |                             |                       |                       |
| POR MEIO DE FUNDOS (IV)  |                          |                             |                       |                       |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)   |                          |                             |                       |                       |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)  | 11.775.989,39            | 11.927.391,82               | 11.663.650,86         | 0,00                  |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL   |                          |                             |                       |                       |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%  |                          |                             |                       |                       |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%   |                          |                             |                       |                       |



ESTADO DE GOIAS

CAMARA MUNICIPAL DE PALMELO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 PERÍODO DE MAIO A AGOSTO DE 2019

| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS  | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019 |                       |                       |
|--|--------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|  |                          | Até o 1º quadrimestre       | Até o 2º quadrimestre | Até o 3º quadrimestre |
| DOS ESTADOS (VII)<br>Em Garantia às operações de Crédito Externas<br>Em Garantia às operações de Crédito Internas              |                          |                             |                       |                       |
| DOS MUNICÍPIOS (VIII)<br>Em Garantia às operações de Crédito Externas<br>Em Garantia às operações de Crédito Internas          |                          |                             |                       |                       |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)<br>Em Garantia às operações de Crédito Externas<br>Em Garantia às operações de Crédito Internas |                          |                             |                       |                       |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS (X)  |                          |                             |                       |                       |
| <b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)</b>  |                          |                             |                       |                       |
| MEDIDAS CORRETIVAS:  |                          |                             |                       |                       |

Local de Publicação: [www.palmele.go.leg.br](http://www.palmele.go.leg.br) -

Fonte: Sistema MegaADM, Unidade Responsável CAMARA MUNICIPAL DE PALMELO, Data da emissão 26/09/2019 e hora de emissão 11:20

Nota

---

NILTON DE MELO  
 498.125.051-72  
 GESTOR

---

EDISON ALVES CARVALHO  
 577.262.801-15  
 CONTROLE INTERNO

---

NELSON DE ASSIS LEITE  
 348.671.551-87  
 CONTADOR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE MAIO A AGOSTO DE 2019

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO  | VALOR REALIZADO               |                                  |
|---|-------------------------------|----------------------------------|
|   | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência |
| Mobiliária  | 0,00                          | 0,00                             |
| Interna   | 0,00                          | 0,00                             |
| Externa   | 0,00                          | 0,00                             |
| Contratual  | 0,00                          | 0,00                             |
| Interna   | 0,00                          | 0,00                             |
| Empréstimos   | 0,00                          | 0,00                             |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro          | 0,00                          | 0,00                             |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços              | 0,00                          | 0,00                             |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art.29 §1º)         | 0,00                          | 0,00                             |
| Operações de Crédito não Sujeitas ao Limite para Fins de Contratação (I)  | 0,00                          | 0,00                             |
| Externa   | 0,00                          | 0,00                             |
| Empréstimos   | 0,00                          | 0,00                             |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro          | 0,00                          | 0,00                             |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços              | 0,00                          | 0,00                             |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art.29 §1º)         | 0,00                          | 0,00                             |
| Operações de Crédito não Sujeitas ao Limite para Fins de Contratação (II) | 0,00                          | 0,00                             |
| <b>TOTAL (III)</b>  | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                      |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES  | VALOR         | % SOBRE A RCL |
|--|---------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)  | 11.663.650,86 | 100.00%       |
| OPERAÇÕES VEDADAS (V)  | 0,00          | 0.00%         |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)=(IIIa + V - Ia - IIa)                          | 0,00          | 0.00%         |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS               | 1.866.184,13  | 16.00%        |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)   | 1.679.565,72  | 14.40%        |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA   | 0,00          | 0.00%         |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 816.455,56    | 7.00%         |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA                 | VALOR REALIZADO               |                                  |
|--|-------------------------------|----------------------------------|
|  | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência |
| Parcelamento de Dívidas  | 0,00                          | 0,00                             |
| Tributos   | 0,00                          | 0,00                             |
| Contribuições Previdenciárias                                      | 0,00                          | 0,00                             |
| FGTS   | 0,00                          | 0,00                             |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00                          | 0,00                             |

Publicado em: www.palmeo.go.leg.br

Fonte: Sistema Megasoft Informática Ltda. Unidade Responsável CAMARA MUNICIPAL DE PALMELO Data: 26/09/2019 hora: 11:20

Notas:

1 Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

NILTON DE MELO  
498.125.051-72  
GESTOR

EDISON ALVES CARVALHO  
577.262.801-15  
CONTROLE INTERNO

NELSON DE ASSIS LEITE  
348.671.551-87  
CONTADOR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVOS SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE MAIO A AGOSTO DE 2019

LRF, art. 48 - Anexo 6

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA   | VALOR ATÉ 08/2019 |                        |
|--|-------------------|------------------------|
| Receita Corrente Líquida   |                   | 11.663.650,86          |
| Receita Corrente Líquida Ajustada  |                   | 11.663.650,86          |
| DESPESA COM PESSOAL  | VALOR             | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
| Despesa Total com Pessoal - DTP  | 638.389,71        | 5,47                   |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - RCL: 11.663.650,86 | 699.819,06        | 6,00                   |
| Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 95%                        | 664.828,10        | 5,70                   |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 90%              | 629.837,15        | 5,40                   |

Local de publicação: [www.palmelo.go.leg.br](http://www.palmelo.go.leg.br)

Fonte: Sistema Megaadm, Unidade Responsável CAMARA MUNICIPAL DE PALMELO, Data da emissão 26/09/2019 11:21

---

NILTON DE MELO  
CPF: 498.125.051-72  
GESTOR

---

EDISON ALVES CARVALHO  
CPF: 577.262.801-15  
CONTROLE INTERNO

---

NELSON DE ASSIS LEITE  
CPF: 348.671.551-87  
CONTADOR